
SEXTA-FEIRA, 03 DE SETEMBRO DE 201014
Diário OficialExecutivo  2

de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando teor do Processo de nº. 2010/116502.
RESOLVE,
REMOVER, a pedido, a servidora FRANCYNETE MELO E SILVA, 
cargo PSICOLOGO, matricula nº 54184722/2, da UNIDADE 
DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA AIDS, para o 1º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 01.03.2010, para fins de 
regularização funcional.

PORTARIA N° 399 DE 02 DE SETEMBRO DE 2010
O Diretor do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando teor do Processo de n° 2010/134595,
RESOLVE,
REMOVER, a pedido, a servidora DHANNA ROSSAS CANSANCAO 
NOVAES, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula nº 
57191000/1, do DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAÚDE, para o 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS,
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 02.09.2010
GELDES DE CAMPOS CASTRO
Diretor do Departamento de Recursos Humanos / SESPA, em exercício.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152506

PORTARIA Nº 635 DE 02 DE SETEMBRO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor 
do processo de nº 2010/148399.
R E S O L V E:
CESSAR, os efeitos na PORTARIA Nº 13/07.01.2010, que 
designou a servidora JOVELINA MARIA SOUSA MATOS, matrícula 
n° 54193548/1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada 
no HOSPITAL REGIONAL SALINOPOLIS, para exercer a Função 
Gratificada de CHEFE DE SEÇÃO ADMINISTRATIVA DE HOSPITAL 
REGIONAL, padrão FG-4.

PORTARIA Nº 875 DE 02 DE SETEMBRO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor 
do processo de nº 2010/119229.
R E S O L V E:
CESSAR, os efeitos na Portaria coletiva nº 417/27.04.2009, 
que autorizou a servidora SELMA GOMES DA MOTA, cargo de 
ENFERMEIRO, matricula n° 5595428/1, lotado no HOSPITAL 
REGIONAL CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, a perceber Gratificação 
de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) 
do vencimento base.
AUTORIZAR, a servidora GARDENIA MARIA PEREIRA DE CASTRO, 
cargo de AGENTE DE ARTES PRATICAS, matricula nº 5115291/2, 
lotada no HOSPITAL REGIONAL CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1014 DE 02 DE SETEMBRO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor 
do processo de nº 2010/120980.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 08.08.2010, os efeitos na PORTARIA 
Nº 272/17.03.2010, que autorizou o servidor WEBER DA 
SILVA GALVAO, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula 
n° 57220210/1, lotado no HOSPITAL REGIONAL TUCURUÍ, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.
II - AUTORIZAR, a contar de 08.08.2010, o servidor SALMEROM 
RIBEIRO DE SOUSA, cargo de AGENTE DE ARTES PRATICAS, 
matricula nº 57206847/1, lotado no HOSPITAL REGIONAL 
TUCURUÍ, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1036 DE 02 DE SETEMBRO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
teor do Processo de n° 2010/128506,
R E S O L V E:
I - CESSAR, os efeitos na PORTARIA Nº 193/03.03.2010, que 
autorizou o servidor TON PITERSON DE JESUS VELOSO, cargo 
de AGENTE DE PORTARIA, matricula n° 54193541/1, lotado na 

DIVISÃO DE COMPRAS E PATRIMÔNIO, a perceber Gratificação 
de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) 
do vencimento base.
II - AUTORIZAR, o servidor ADI MARCUS RAMOS DE OLIVEIRA, cargo 
de AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula nº 57193781/1, lotado na 
DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS, a perceber Gratificação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1038 DE 02 DE SETEMBRO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
teor do Processo de n° 2010/130494,
R E S O L V E:
I - CESSAR, os efeitos na PORTARIA Nº 709/07.08.2008, que 
autorizou a servidora MILENE DO SOCORRO DE OLIVEIRA 
ROZENDO, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula 
n° 54191578/1, lotada no HOSPITAL REGIONAL  ABELARDO 
SANTOS, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
II - AUTORIZAR, a servidora AUREA RIBEIRO BARBOSA, cargo 
de AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula nº 54194712/1, 
lotada no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1039 DE 02 DE SETEMBRO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
teor do Processo de n° 2010/130498,
R E S O L V E:
I - CESSAR, os efeitos na PORTARIA Nº 906/30.09.2008, que 
autorizou o servidor EDINALDO CARDOSO AIRES, cargo de 
DATILOGRAFO, matricula n° 723525/1, lotado no HOSPITAL 
REGIONAL  ABELARDO SANTOS, a perceber Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.
II - AUTORIZAR, o servidor LUIZ FLAVIO PINHEIRO MAGALHAES, 
cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula nº 57197599/1, 
lotado no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.

PORTARIA N° 1056 DE 02 DE SETEMBRO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando a 
solicitação de exoneração do cargo efetivo, por meio do processo 
2010/159539, e ainda o processo de nº 2010/97550.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 16.08.2010, os efeitos na PORTARIA 
Nº 712/13.07.2009, que designou a servidora JOELINA LUZIA 
RODRIGUES PEREIRA, matrícula n° 57190710/1, cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotada no GABINETE DO SECRETÁRIO, para 
exercer a Função Gratificada de CHEFE DA SEÇAO DE APOIO 
ADMINISTRATIVO DE UNIDADE MISTA, padrão FG-4.
II - DESIGNAR, o servidor OLACIR SILVA DE CARVALHO, 
matricula nº 57206340/1, cargo de MOTORISTA, lotado no 
DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAÚDE, para exercer a Função 
Gratificada de CHEFE DA SEÇAO DE APOIO ADMINISTRATIVO DE 
UNIDADE MISTA, padrão FG-4.

PORTARIA Nº 1057 DE 02 DE SETEMBRO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando a 
solicitação de exoneração do cargo efetivo, por meio do processo 
2010/159539.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 16.08.2010, os efeitos na PORTARIA Nº 
322/14.05.2008, que autorizou a servidora JOELINA LUZIA 
RODRIGUES PEREIRA, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matricula n° 57190710/1, lotado no GABINETE DO SECRETÁRIO, 
a perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 
70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1059 DE 02 DE SETEMBRO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
Legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Publicado do doe N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando teor do processo de nº 2010/163088.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01.09.2010, os efeitos da PORTARIA 
Nº 472/06.06.2009, que cedeu para a Secretaria de Estado de 
Justiça e Direitos Humanos, a servidora ADRIANA ALCANTARA 

DOS REIS, cargo de PSICOLOGO, matricula n° 57193923/1, 
lotada no DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.

PORTARIA N° 1060 DE 02 DE SETEMBRO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor 
do Processo 2010/131951.
R E S O L V E:
DISPENSAR, a contar de 02.08.2010, a servidora EDLEIA DA 
SILVA BRAGA, matricula nº 5160430/1, da função de AGENTE 
DE SAUDE, lotada na UNIDADE ESPECIAL COLÔNIA DO PRATA.

PORTARIA Nº 1063 DE 02 DE SETEMBRO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
Legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Publicado do doe N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando teor do processo de nº 2010/161861.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 17.08.2010, os efeitos da PORTARIA Nº 
1157/21.08.2007, que cedeu para a Casa Civil da Governadoria, 
a servidora DARLENE ROBERTA RAMOS DA SILVA, cargo de 
NUTRICIONISTA, matricula n° 54188873/1, lotada na DIVISÃO 
DE NUTRIÇÃO.

PORTARIA Nº 1068 DE 02 DE SETEMBRO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
teor do Processo de n° 2010/130487,
R E S O L V E:
I - CESSAR, os efeitos na PORTARIA Nº 707/07.08.2008, que 
autorizou o servidor EDIMAR SEBASTIAO DE LIMA MELO JUNIOR, 
cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula n° 54191379/1, 
lotado no HOSPITAL REGIONAL  ABELARDO SANTOS, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.
II - AUTORIZAR, a servidora ELISETE SERRA DOS SANTOS, 
cargo de AUXILIAR SERVIÇOS DE COMUNICACAO, matricula 
nº 57197103/1, lotada no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO 
SANTOS, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
PORTARIA N º 1070 DE 02 DE SETEMBRO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor 
do processo de nº 2010/119569.
R E S O L V E:
CEDER, a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, a servidora 
LUCILEIA FAVACHO MONTEIRO, matricula n° 116335/1, cargo 
de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA Nº 1071 DE 02 DE SETEMBRO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor 
do processo de nº 2010/119569.
R E S O L V E:
CESSAR, os efeitos da PORTARIA Nº 1053/10.11.2008, que 
autorizou a servidora LUCILEIA FAVACHO MONTEIRO, cargo 
de AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula n° 116335/1, lotada 
no DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral, no percent
PORTARIA N º 1078 DE 02 DE SETEMBRO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor 
do processo de nº 2010/126449.
R E S O L V E:
CEDER, a PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS, a 
servidora RENATA SOUZA D ALMEIDA COUTO, matricula n° 
57190579/1, cargo de PSICOLOGO, lotada no DEPARTAMENTO 
DE RECURSOS HUMANOS, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA Nº 1079 DE 02 DE SETEMBRO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
teor do Processo de n° 2010/149087,
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 01.08.2010, os efeitos na PORTARIA 
Nº 573/24.05.2010, que autorizou o servidor HERONILDO 
CORDEIRO DOS SANTOS, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matricula n° 57193891/1, lotado no GABINETE DO SECRETÁRIO, 


